
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE

Oggetto: PRESA D’ATTO DELL’AUTORIZZAZIONE REGIONALE E CONSEGUENTE INDIZIONE DI AVVISO 
PUBBLICO PER LA STABILIZZAZIONE DEL PERSONALE PRECARIO DELL’AREA DELLA DIRIGENZA AI 
SENSI  DELL’ART. 1 COMMA 268 LETT. B) DELLA LEGGE N.234/2021, COME MODIFICATO DAL D.L. 
N.198/2022 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N.14/2023 E DELL’ART.4, COMMA 9-
SEPTIESDECIES DEL D.L. N.198/2022 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N.14/2023.

Proposta di delibera: 1440/23 del: 27/07/2023

L’Estensore: LUCAFERRI SILVIA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LUCAFERRI SILVIA            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 27/07/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

Il presente atto, così come indicato nel dispositivo a cura della struttura proponente,
non comporta Costi/Ricavi imputabili al Bilancio dell’esercizio.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore dell’U.O.C. Politiche del Personale e Gestione Risorse Umane

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n.234/2021 e s.m.i., che ha introdotto, all’art.1, comma 268,  disposizioni 
volte al superamento del precariato, “Al fine di rafforzare strutturalmente i servizi 
sanitari regionali anche per il recupero delle liste d’attesa e di consentire la 
valorizzazione della professionalità acquisita dal personale che ha prestato servizio 
anche durante l’emergenza da Covid-19 (…)”;

VISTO il citato art.1, comma 268, che alla lett.b) prevede che gli enti del Servizio sanitario 
nazionale: “ferma restando l'applicazione dell'articolo 20 del decreto legislativo 25 
maggio 2017, n. 75, dal 1 luglio 2022 e fino al 31 dicembre 2024 possono assumere a 
tempo indeterminato, in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni di personale, il 
personale del ruolo sanitario e del ruolo sociosanitario, anche qualora non più in 
servizio, che siano stati reclutati a tempo determinato con procedure concorsuali, ivi 
incluse le selezioni di cui all'articolo 2-ter del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, e che abbiano 
maturato al 31 dicembre 2023 alle dipendenze di un ente del Servizio sanitario 
nazionale almeno diciotto mesi di servizio, anche non continuativi, di cui almeno sei 
mesi nel periodo intercorrente tra il 31 gennaio 2020 e il 31 dicembre  2022, secondo 
criteri di priorità definiti da ciascuna regione. Alle iniziative di stabilizzazione del 
personale assunto mediante procedure diverse da quelle sopra indicate si provvede 
previo espletamento di prove selettive”;  

VISTO l’art.4, comma 9-septiesdecies del D.L. n.198/2022, convertito con modificazioni 
dalla Legge n.14/2023, che prevede che “Le disposizioni di cui all’articolo 1, comma 
268, lettera b), della legge 30 dicembre 2021, n.234, si applicano, previo espletamento 
di apposita procedura selettiva e in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni di 
personale, al personale dirigenziale e non dirigenziale sanitario, socio – sanitario, 
amministrativo, tecnico e professionale reclutato dagli enti del Servizio sanitario 
nazionale (…)”;

VISTO il comma 9-quinquiesdecies del citato art.4 del D.L. n.198/2022, convertito con 
modificazioni dalla Legge n.14/2023, che prevede che “(…) il termine per il 
conseguimento dei requisiti di cui all’artcolo 1, comma 268, lettera b), della legge 30 
dicembre 2021, n.234, è stabilito al 21 dicembre 2024”;

TENUTO CONTO delle note prot.n.150168 del 15.2.2022, prot.n.217478 del 3.3.2022, prot.n.214106 
del 3.3.2022, prot.n.417836 del 29.4.2022, prot.n.506557 del 23.5.2022 e 
prot.n.668753 del 7.7.2022, con le quali la Regione Lazio ha fornito le linee di 
indirizzo in merito all’attuazione delle disposizioni normative sopra indicate a 
seguito degli accordi del 18.2.2022 e del 22.4.2022 tra l’Assessorato della Regione 
Lazio e le Organizzazioni sindacali;

VISTE - la Determinazione regionale n.G05572 del 9.5.2022 “Presa d’atto degli accordi del 
18 febbraio 2022 e del 22 aprile 2022 tra l’Assessorato della Regione Lazio e le 
Organizzazioni sindacali in merito alle disposizioni dell’art.1 comma 268 lett.b) e c) 
della L.n.234/21 e adozione di linee di indirizzo in merito alla loro attuazione”;



3

-  la Determinazione regionale n.G13726 dell’11.10.2022 “Presa d’atto degli accordi 
del 5 agosto 2022 e del 19 settembre 2022 tra l’Assessorato della Regione Lazio e le 
Organizzazioni Sindacali in merito alle disposizioni dell’art.1 comma 268 lett.b) e c) 
della L.n. 234/2021 e condivisione tempistiche in merito alla loro attuazione”:

RICHIAMATE tutte le direttive commissariali e regionali relative all’assunzione del personale 
del SSR ed in particolare il DCA n.U00378/2019 e la Determinazione regionale 
G05286 del 18/04/2023 “Disposizioni in merito all’assunzione di personale da parte 
delle Aziende e degli Enti del SSR”;

VISTE le note di questa Azienda Ospedaliera n.16773 del 9.5.2023 e n.18584 del 22.5.2023, 
con le quali, in ossequio alle disposizioni di cui alla suddetta Determinazione 
regionale G05286 del 18/04/2023, in relazione al personale della dirigenza, è stata 
richiesta l’autorizzazione ad indire avviso pubblico per la stabilizzazione del 
personale precario per la copertura di n.1 posto nel profilo di Dirigente Farmacista – 
disciplina Farmacia Ospedaliera;

CONSIDERATO che la Regione Lazio con  nota n.689570 del 23.6.2023 ha autorizzato l’indizione 
dell’ avviso pubblico per la stabilizzazione del personale precario di cui trattasi;

PRESO ATTO della nota n.26059 del 27.7.2023 con la quale si è proceduto ad informare le OO.SS. 
di categoria delle procedure di stabilizzazione in atto per il personale precario 
dell’area della dirigenza;

ACCERTATO che il posto sopra indicato è previsto dal Piano Triennale del Fabbisogno 
2021/2023 e a tutt’oggi disponibile, e che la spesa derivante dall’assunzione a 
tempo indeterminato del soggetto che, eventualmente, sarà individuato all’esito 
della procedura di stabilizzazione rientra nel limite finanziario delle risorse 
disponibili nonché dei vincoli assunzionali previsti dalla legislazione vigente;

RITENUTO pertanto, di prendere atto dell’autorizzazione regionale di cui alla nota n.689570 del 
23.6.2023  e, conseguentemente, di indire, ai sensi dell’art. 1 comma 268 lett. b) 
della Legge n.234/2021, come modificato dal D.L. n.198/2022 convertito con 
modificazioni in Legge n.14/2023 e dell’art.4, comma 9-septiesdecies del D.L. 
n.198/2022 convertito con modificazioni in Legge n.14/2023, l’ avviso pubblico per 
la stabilizzazione del personale precario dell’area della dirigenza, per la copertura a 
tempo indeterminato di n.1 posto nel profilo di Dirigente Farmacista – disciplina 
Farmacia Ospedaliera;

di approvare sia il bando integrale (allegati 1,) che il bando per estratto (allegato 2), 
che formano parte integrante del presente provvedimento;

di dare atto che il posto di cui trattasi è previsto dal Piano Triennale del Fabbisogno 
2021/2023 e a tutt’oggi disponibile, e che la spesa derivante dall’assunzione a 
tempo indeterminato del soggetto che, eventualmente, sarà individuato all’esito 
della procedura di stabilizzazione rientra nel limite finanziario delle risorse 
disponibili nonché dei vincoli assunzionali previsti dalla legislazione vigente;



4

di trasmettere alla Regione Lazio, Direzione Regionale Salute e Integrazione 
Sociosanitaria la richiesta di pubblicazione dei bandi, integrale e per estratto, 
rispettivamente sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana;

di disporre la pubblicazione del bando integrale e di quello per estratto sul sito 
aziendale www.hsangiovanni.roma.it – sezione Concorsi e Avvisi;

di dare atto che gli effetti del presente atto non comportano Costi /Ricavi imputabili 
al Bilancio dell’esercizio;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 
1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni

P R O P O N E

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di prendere atto dell’autorizzazione regionale di cui alla nota n.689570 del 23.6.2023  e, 
conseguentemente, di indire, ai sensi dell’art. 1 comma 268 lett. b) della Legge n.234/2021, come 
modificato dal D.L. n.198/2022 convertito con modificazioni in Legge n.14/2023 e dell’art.4, comma 9-
septiesdecies del D.L. n.198/2022 convertito con modificazioni in Legge n.14/2023, l’ avviso pubblico 
per la stabilizzazione del personale precario dell’area della dirigenza, per la copertura a tempo 
indeterminato di n.1 posto nel profilo di Dirigente Farmacista – disciplina Farmacia Ospedaliera;

 di approvare sia il bando integrale (allegati 1,) che il bando per estratto (allegato 2), che formano parte 
integrante del presente provvedimento;

 di dare atto che il posto di cui trattasi è previsto dal Piano Triennale del Fabbisogno 2021/2023 e a 
tutt’oggi disponibile, e che la spesa derivante dall’assunzione a tempo indeterminato del soggetto che, 
eventualmente, sarà individuato all’esito della procedura di stabilizzazione rientra nel limite finanziario 
delle risorse disponibili nonché dei vincoli assunzionali previsti dalla legislazione vigente;

 di trasmettere alla Regione Lazio, Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria la richiesta di 
pubblicazione dei bandi, integrale e per estratto, rispettivamente sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lazio e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

 di disporre la pubblicazione del bando integrale e di quello per estratto sul sito aziendale 
www.hsangiovanni.roma.it – sezione Concorsi e Avvisi;

 di dare atto che gli effetti del presente atto non comportano Costi /Ricavi imputabili al Bilancio 
dell’esercizio.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;



5

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00025 del 
25 febbraio 2021;   

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso  a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel 
frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Gestione Amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della 
presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.5 pagine, compreso il frontespizio, nonché di n. 2 allegati così 
composti:
- Allegato n.1 : n. 13 pagine;
- Allegato n.2 : n. 1 pagina.


		2023-07-27T13:45:52+0000
	Floriana Rosati


		2023-07-27T13:50:12+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-07-28T08:25:55+0000
	Alberto Fiore


		2023-07-28T08:26:33+0000
	Firma applicativa


		2023-07-28T11:56:56+0000
	Paola Masala


		2023-07-28T11:57:20+0000
	Firma applicativa


		2023-07-28T12:44:48+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-08-01T08:32:10+0000
	Firma applicativa




